
Provincia di Nuoro

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
30.12.201685 N° del 

Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo parte 
economica-anno 2016.

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore  08,30 nella solita sala delle Adunanze 
del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

XMURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO  

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XPILI CRISTINA ASSESSORE  

Presenti n. 4 Assenti n. 0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 16/11/2016 è stata costituita, ai sensi 
dell’art. 5, comma II, del C.C.N.L. di Comparto sottoscritto in data 01.04.1999, la Delegazione Trattante di 
Parte Pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto decentrato integrativo;  

VISTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 30/12/2010 è stata autorizzata la sottoscrizione 
definitiva contratto decentrato di sede; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 162 del 09/11/2016 si proceduto alla 
quantificazione delle risorse stabili del fondo, destinate alle politiche di sviluppo del personale e alla 
produttività per l’anno 2016; 

� con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16/11/2016 si è preso atto delle risorse stabili e si è 
proceduto alla quantificazione delle risorse variabili; 

� le risorse cosi determinate ammontano a complessivi € 51.726,09 di cui € 19.077,20 parte stabile, € 
32.648,89 parte variabile; 

PRESO ATTO delle risultanze della delegazione trattante in data 20/12/2016 che ha sottoscritto l’ipotesi di 
accordo decentrato per la ripartizione del fondo dell’anno 2016, giusto preintesa e verbale allegati alla 
presente sotto la lett. A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la relazione illustrativa e la relazione tecnico finanziaria redatte in data 21/12/2016 e allegate alla 
presente sotto la lett. B) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che, il Revisore dei Conti in data 23/12/2016 ha espresso parere favorevole sull’ipotesi di 
contratto integrativo – parte economica 2016 e relativa relazione illustrativa tecnico-finanziaria dando atto 
che gli oneri derivanti dall’applicazione delle clausole del contratto decentrato sono coerenti con i vincoli 
posti dal contratto nazionale e dal bilancio dell’Ente ai sensi dell’art.40-bis comma 1 del D.Lgs n. 165/2001 
così come modificato dal D.Lgs. 150/2009, come da certificazione allegata alla presente sotto la lett. C) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto di dover autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo anno 2016 sulla 
base della preintesa sottoscritta in data 20/12/2016; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 47 del decreto legislativo N. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva 
a livello nazionale; 

- l’art. 5 del CCNL del comparto regioni - autonomie locali sottoscritto il 01/04/1999, nel testo sostituito 
dall’art. 4, comma 1, del CCNL 22/01/2004; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto Regioni e 
Autonomie Locali relativo al quadriennio normativo 2006-2009 e al biennio economico 2006-2007; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15; 

- il D.L. N. 78/2010 convertito in Legge N. 122/2010; 
 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di autorizzare per le premesse motivazioni e finalità, il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato integrato 
riferito all’anno 2016, conformemente alle ipotesi di accordo siglata dalla delegazione trattante in data 
20/12/2016 

− di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dei suoi allegati ed il testo del contratto 
definitivamente sottoscritto sul sito dell’ente nella apposita sezione denominata “amministrazione 
Trasparente”; 

− di dare informazione del presente provvedimento alle RSU; 



− di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti inerenti l’adozione del presente atto 
deliberativo. 

 
DOPODICHE’ con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano  

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rosalba Deiana

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  25/01/2017 (n°  9 reg);

Elini, lì 25/01/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE

X

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/12/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/12/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/01/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE











Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 4 e 5 del CCNL 
1/4/1999, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2016.  

Relazione tecnico-finanziaria 
 

1. Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa  

Il fondo salario accessorio, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel 
Comparto Regione Autonomie Locali, è stato quantificato con Determinazione del Responsabile del Servizio 
finanziario n.162 del 09/11/2016; con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 16/11/2016 si è preso 
atto della costituzione del fondo provvedendo nel contempo a  formulare gli indirizzi alla delegazione 
trattante di parte pubblica per la ripartizione dello stesso; 

Le risorse cosi determinate  ammontano a complessivi € 51.726,09 di cui 

risorse stabili pari a   €  19.077,20 

risorse variabili pari a  €  32,648,89 

 

 
2. Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa  

 
Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate 
specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione. 

Voce non presente  
 
Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo  
 
Vengono regolate dal contratto le seguenti risorse: 
 

- progressioni economiche nell’ambito della categoria già maturate €. 2.307,11; 

- indennità di comparto €. 2.797,56 di cui € 674,70 di competenza del personale trasferito all’Unione 
Comuni d’Ogliastra; 

- remunerazione di compiti che comportano specifiche responsabilità in applicazione dell’articolo 17 comma 
2, lett. f) del CCNL 01/04/1999 €  8.750,00; 

- compiti che comportano specifiche responsabilità in applicazione dell’articolo 36 c. 2 del CCNL 
22.01.2004 € 600,00;   

- indennità di rischio in applicazione dell’articolo 17 comma 2, lett. d) del CCNL 01/04/1999  € 360,00   

- Incentivi per la progettazione di cui all’art 13 bis del D. Lgs 50/2016 di modifica all'art. 18 L. 109/94 € 
25.000,00; 

- Di destinare la somma di € 2.469,00 all’Unione Comuni d’Ogliastra quale quota parte del fondo per il 
personale dei servizi sociali; 

- Di destinare altresì la somma € 1.070,00 all’Unione Comuni d’Ogliastra quale quota parte del fondo per il 
personale servizio Polizia Locale;  

- Di destinare l’importo residuo di € 8.372,42 alla remunerazione delle prestazioni dalle quali siano derivati 
miglioramenti di produttività; 

 
Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare  

Voce non presente  

  

 



   

 

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
sottoposto a certificazione 
 
 

Descrizione  Importo 

Somme non regolate dal contratto  0,00 

Somme regolate dal contratto 51.726,09 

Destinazioni ancora da regolare 0,00 

Totale 51.726,09 
 
Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo  

Voce non presente  

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 
generale  

a) attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e 
continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità;  

Le risorse stabili ammontano a € 19.077,20, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa 
(comparto, progressioni orizzontali) ammontano a € 5.104,67. Pertanto le destinazioni di utilizzo aventi 
natura certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili.  

b) attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici;  

Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione 
delle norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009.  

c) attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il 
Fondo per la contrattazione integrativa (progressioni orizzontali)  

 
Per l’anno 2016 non sono previste progressioni all’interno della categoria;  

  

3. Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto 
con il corrispondente. Fondo certificato dell’anno precedente.  

 

Descrizione Anno 2015 Anno 2016 Differenza

Risorse stabili 19.077,20       19.077,20      -                  

Risorse variabili 34.648,89       32.648,89      2.000,00-         

Totale 53.726,09       51.726,09      2.000,00-          

 

4. Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio  

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 
dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della 
gestione  

Per l’anno 2016 l’ammontare complessivo delle risorse decentrate a carico dell’Ente, costituite ai sensi 
dell’articolo 31 del CCNL 22/1/2004 e dell’art. 14 del CCNL 01/04/1999 trova integrale copertura finanziaria 
negli interventi di bilancio relativi al pagamento delle retribuzioni per quanto inerente i fondi per la 
progressione orizzontale, per l’indennità di comparto , per specifica responsabilità e per  Indennità di cui art. 4 
comma 3 CCNL 16/07/96 al personale delle categorie A e B mentre per ciò che attiene le rimanenti risorse 
sui capitoli 11810 e 11870. 



   

 

Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno 
precedente risulta rispettato  

- Il fondo rispetto all’anno precedente non ha subito aumenti. 

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse 
voci di destinazione del Fondo  

Il totale del fondo trova copertura negli interventi di bilancio così come dettagliatamente evidenziato.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           F.to Rosalba  Deiana  
 



 
 

 Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI ELINI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

DEL CONTRATTO DECENTRATO 

INTEGRATIVO  

ANNO 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Pag. 2 di 5 

Modulo 1 - Scheda 1.1 

Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed autodichiarazione relative 

agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione preintesa 20/12/2016 

Periodo temporale di vigenza Annuale 2016 

Composizione 
della delegazione trattante 

Parte Pubblica  

� per la parte pubblica: 

- Presidente: Luisanna Rosa Sioni 

 

in rappresentanza delle organizzazioni territoriali e  R.S.U.  

- Mura Antonio  Componente Cisl Territoriale 

- Piras Donatella   R.S.U. CISL 

-  

Soggetti destinatari Dipendenti Comune di Elini 

Materie trattate dal contratto 
integrativo (descrizione sintetica) 

 
Il contratto integrativo economico ha disciplinato esclusivamente le  
modalità di utilizzo delle risorse destinate all’incentivazione delle 
politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per 
l’anno 2016. In particolare, sono state trattate le seguenti materie:  
a) i criteri per la ripartizione e destinazione delle risorse finanziarie,  
indicate nell’art. 15, per le finalità previste dall’art. 17, nel rispetto  
della disciplina prevista dallo stesso articolo 17;  
b) i criteri generali relativi ai sistemi di incentivazione corrisposti al  
personale sulla base di obiettivi di incremento della produttività e  
di miglioramento della qualità dei servizi; i criteri di ripartizione  
delle risorse per le finalità di cui all’art.17, comma 2, lett. a);  
c) le fattispecie, i criteri, i valori e le procedure per la individuazione  
e la corresponsione dei compensi relativi alle finalità previste  
nell’art. 17, comma 2, lettere d), f), g);  
d) i criteri delle forme di incentivazione delle specifiche attività e  
prestazioni correlate alla utilizzazione delle risorse indicate  
nell’art. 15, comma 1, lettera k).  
 

R
is

p
e
tt

o
 d

e
ll
’i
te

r 
a
d

e
m

p
im

e
n

ti
 p

ro
c
e
d

u
ra

le
 e

 
d

e
g

li
 a

tt
i 
p

ro
p

e
d

e
u

ti
c
i 
e

 
s
u

c
c
e

s
s
iv

i 
a
ll
a
 c

o
n

tr
a
tt

a
z
io

n
e

 

Intervento 
dell’Organo di 
controllo interno. 
Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 

È stata acquisita la certificazione dell’Organo di controllo interno 
 
La certificazione dell’Organo di controllo interno è stata acquisita in 
data  giusto verbale n.13 del 23/12/2016 

Nel caso l’Organo di controllo interno abbia effettuato rilievi, descriverli 
 
Non sono stati effettuati rilievi 

Attestazione 
del rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 

È stato adottato il Piano della performance previsto dall’art. 10 del 
D.Lgs. 150/2009 
 
SI – Deliberazione Giunta Comunale n. 72 del 07/12/2016 



 
 

 Pag. 3 di 5 

inadempimento 
comportano 
la sanzione 
del divieto 
di erogazione 
della retribuzione 
accessoria  

È stato adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
previsto dall’art. 11, comma 2 del d.lgs. 150/2009 
 
SI - Deliberazione Giunta Comunale n. 3 del 27/01/2016 

È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui ai commi 6 e 8 dell’art. 
11 del d.lgs. 150/2009 
 
Il piano e la relazione sulla performance sono pubblicati nell’apposita 
sezione trasparenza del Sito Istituzionale. 
 

La Relazione della Performance è stata validata dall’OIV ai sensi 
dell’articolo 14, comma 6. del d.lgs. n. 150/2009? 
 
Il Comune non aveva il piano delle performance nel 2015. 

 

Eventuali osservazioni 



 
 

 Pag. 4 di 5 

Sezione 1 – Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di 

contratto nazionale: 

- illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo, in modo da fornire un quadro esaustivo 

della regolamentazione di ogni ambito/materia e delle norme legislative e contrattuali che legittimano 

la contrattazione integrativa della specifica materia trattata 

Le parti, richiamate le diverse norme contrattuali che regolano la quantificazione del fondo per le risorse decentrate 
(art. 15 CCNL 01/04/1999, art. 32 CCNL 22/01/2004, art. 4 CCNL 09/05/2006 e art. 8 CCNL 14/04/2008): 

- prendono atto che le risorse decentrate complessivamente destinate alla retribuzione accessoria per l’anno 
2016 ammontano complessivamente a €. 51.726,09  

- prendono inoltre atto delle somme che effettivamente, per l’anno 2016, si sono già liquidate al personale 
dipendente in virtù delle disposizioni contrattuali del vigente CCDI sottoscritto il 04/10/2010  

 

Sezione II – Modalità di utilizzo delle risorse accessorie: 

a) quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione integrativa delle risorse 

del Fondo: 

Per quanto inerente l’utilizzo delle risorse nel contratto è stato previsto quanto segue: 

1. di confermare la destinazione alle progressioni economiche nell’ambito della categoria già maturate dell’importo 
di €. 2.307,11; 

2. di confermare la destinazione di €. 2.797,56 alla liquidazione dell’indennità di comparto; 

3. Di confermare la destinazione di € 8.750,00 alla remunerazione di compiti che comportano specifiche 
responsabilità in applicazione dell’articolo 17 comma 2, lett. f) del CCNL 01/04/1999 compreso il personale 
comandato; 

4. Di confermare la destinazione di € 600,00  alla remunerazione di compiti che comportano specifiche 
responsabilità in applicazione dell’articolo 36 c. 2 del CCNL 22.01.2004 

5. Di confermare la destinazione di € 360,00  alla remunerazione dell’indennità di rischio in applicazione 
dell’articolo 17 comma 2, lett. d) del CCNL 01/04/1999 

6. Di confermare la destinazione di € 25.000,00 per gli incentivi per la progettazione di cui all’art 13 bis del D. Lgs 
50/2016 di modifica all'art. 18 L. 109/94; 

7. Di destinare la somma di € 2.469,00 all’Unione Comuni d’Ogliastra quale quota parte del fondo per il personale 
dei servizi sociali  

8. Di destinare altresì la somma € 1.070,00 all’Unione Comuni d’Ogliastra quale quota parte del fondo per il 
personale servizio Polizia Locale;  

9. Di destinare l’importo residuo di € 8.372,42 alla remunerazione delle prestazioni dalle quali siano derivati 
miglioramenti di produttività; 

 

 
b) gli effetti abrogativi impliciti, in modo da rendere chiara la successione temporale dei contratti 

integrativi e la disciplina vigente delle materie demandata alla contrattazione integrativa: 

 

Non si determinano effetti abrogativi impliciti 

 
c) illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia 

e premialità (coerenza con il Titolo III del D.Lgs. 150/2009, le norme del contratto nazionale la 

giurisprudenza contabile) ai fini della corresponsione degli incentivi per la performance individuale 

ed organizzativa: 

 



 
 

 Pag. 5 di 5 

Le previsioni sono coerenti con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità in quanto verso il 
personale si applica quanto previsto dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per 
la valutazione e la premialità del personale nonché il Sistema di Valutazione e Misurazione della 
Performance. 

 
d) illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività delle progressioni 

economiche finanziate con il fondo per la contrattazione integrativa – progressioni orizzontali – 

ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 150/2009 (previsione di valutazioni di merito ed esclusione di 

elementi automatici come l’anzianità di servizio): 

 
Lo schema di CCDI non prevede nuove progressioni economiche. Le progressioni all’interno della 
categoria avvengono mediante procedura selettiva e la loro attribuzione viene riconosciuta ad una quota 
limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e 
collettivi rilevati dal sistema di valutazione. I criteri per la selezione del personale cui riconoscere la 
progressione economica devono essere rispettosi di quelli indicati nell’articolo 4, comma 2 del CCNL 
31/03/1999 (nuovo ordinamento professionale) e della nuova normativa in materia, quindi essere 
caratterizzati da spiccati contenuti meritocratici. La valutazione utile ai fini delle progressioni economiche, 
attraverso il sistema permanente di valutazione, è effettuata alla fine di ogni anno; a tal fine, in occasione 
della selezione, possono essere considerate le valutazioni anche riferite a più anni. Nel caso in cui al 
processo selettivo per l’attribuzione della progressione economica partecipino un maggior numero di 
soggetti rispetto alle progressioni riconoscibili, a parità di punteggio, il beneficio economico viene 
assegnato a coloro i quali, nella loro esperienza complessiva nella categoria, abbiano beneficiato di un 
minor numero di progressioni. 

 
 

Sezione III – Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in 

correlazione con gli strumenti di programmazione gestionale (Piano della Performance), adottati 

dall’Amministrazione in coerenza con le previsioni del Titolo II del D.Lgs. 150/2009: 

 

Dalla sottoscrizione del contratto, essendo previsto lo stanziamento di somme dedicate al raggiungimento 
di specifici obiettivi di produttività previsti nel Piano delle Performance, ci si attende un incremento della 
produttività del personale. 

 

Sezione IV – Altre informazioni eventualmente ritenute utili per la migliore comprensione degli 

istituti regolati dal contratto: 










